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Zjednodušenie čohokoľvek má v sebe 
čosi fascinujúce. Žijeme dobu veľkých 
zmätkov. Dnešný človek túži po zjedno-
dušenom pohľade na svet, na vieru, na 
Boha. Hľadá idey, ktoré by mu pomohli 
urobiť čitateľnejšou realitu. Lenže zjed-
nodušovanie nie je také jednoduché.

Boh je jednoduchý a v jeho jednodu-
chosti je plnosť Pravdy a dokonalosti. 
Lenže nie každá jednoduchosť je taká. 
Aj extrémizmy, ideológie, herézy zjed-
nodušujú, ale pritom deformujú a ochu-
dobňujú bohatstvo reality. Ideológie chcú 
vždy uvaliť na svet jednu ideu, jeden 
uhol pohľadu a jemu podriadiť všetky 
ostatné. Myslia si, že tak napravia svet. 
Takou ideou môže byť čokoľvek. Do-
konca aj náboženské idey sa môžu stať 
ideológiami, keď stratia čerstvosť Evan-
jelia. Všetci máme tendenciu zamilovať 
sa do svojich myšlienok. Hľadáme pevný 
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Vianočná liturgia 2018. Fotografia: o. Juraj Vittek 

bod, ideu. Lenže pevným bodom pre nás 
kresťanov nemôže byť idea, ale Osoba 
Ježiša Krista.

Vianoce nás učia realizmu. Kresťan-
stvo tejto láske k realite hovorí pokora. 
Boh sa stal človekom. Vstupuje do na-
šej komplikovanej ľudskej reality. Jeho 
všeobjímajúci jednoduchý Božský po-
hľad hovorí ľudskými slovami. Iba on je 
schopný jednoduchosti, ktorá osvecuje, 
nedeformuje. Skutočnosť je viac ako 
myšlienka. Myšlienka sa tvorí, realita 
jednoducho je. Myšlienky slúžia na pri-
jatie, pochopenie a riadenie skutočnosti. 
Ak chceme byť účinní, musíme vychá-
dzať z reality osvietenej uvažovaním. Iba 
Ježiš je Pravda v jednoduchosti.

Vianoce nás pozývajú, aby sme boli 
ochotní vzdávať sa našich ideí, predstáv 
a očakávaní a podriaďovali ich Božiemu 
zámeru s nami, so svetom a s Cirkvou. 
Realizmus Vianoc je plný prekvapení.           

o. Juraj Vittek

Realita je viac ako idea PREČÍTAJTE SI
a dozviete sa viac o:

•		 veľkom Oratóriu, kanonizácii Johna 
 Henryho Newmana a prehľade farských  
 aktivít (s. 2)

•		 1. ročníku farského dňa Svätej rodiny 
 formou fotoreportáže (s. 3)

•		 o ceste kňazstva dp. Mariána Lukáča 
 a obetavých farníkoch, ktorí upravujú 
 okolie nášho kostola (s. 4)

•		 návšteve siedmich kostolov a púti 
  ružencového bratstva do Baziliky Sedem- 
 bolestnej Panny Márie v Šaštíne (s. 5)

•		 svätorečení J. H. Newmana v Ríme 
 zachytenom perom a fotoaparátom 
 farníčok (s. 6)

•		 farskom rodinnom tábore a pestrej 
 činnosti seniorov (s. 7)

•		 sprievode všetkých svätých mestom, 
  úlohe pre deti a pozvánkach na farské 
  aktivity (s. 8)



Pápež František 13. októbra 2019 ka-
nonizoval Angličana kardinála Johna 
Henryho Newmana, proroka moder-
ných čias, akademika, pastiera a uči-
teľa.

Po takmer 50 rokoch sa Anglicko doč-
kalo kanonizácie Angličana. Žiaden An-
gličan ani Brit žijúci od 17. storočia až 
dodnes nebol dosiaľ kanonizovaný. John 
Henry Newman, tento pôvodne anglikán-
sky kňaz, ktorý bol niekoľko rokov lídrom 
tzv. oxfordského hnutia, napokon v roku 
1845 konvertoval na katolícku vieru a 
založil Kongregáciu Oratória sv. Filipa 
Nériho v Birminghame. „Kardinál New-
man mal obrovský dopad na katolícku 
teológiu a na výchovu po celom svete, čo 
z neho robí skutočne globálneho Brita“ 
(S. Axworthy). 

My sme si v  našej farnosti túto uda-
losť všimli, keďže si ho v našom Oratóriu 
zvlášť ctíme a máme aj vzácne relikvie 
vlasov tohto svätca, ktoré nám priniesol 
z  blahorečenia z  Londýna vtedajší ge-
nerálny zástupca Konfederácie Oratórií 
ako dar k  projektu založenia Oratória 
na Slovensku. Usporiadali sme aj veľké 
Oratórium o novom svätcovi, o ktorom sa 

pápež Benedikt XVI. ešte ako kardinál 
v roku 1990 vyjadril, že má charakteristi-
ky Učiteľa Cirkvi. So skupinkou mladých 
z  nášho Oratória sme sa zúčastnili aj 
kanonizácie v Ríme. Mimoriadnym zážit-
kom pre mňa bolo, keď som v zástupe 
pred vstupom na Námestie sv. Petra zba-
dal vedľa mňa tvár mladej ženy, ktorá mi 

bola známa. A vtedy som si uvedomil, že 
je to pani Melissa Villalobos, ktorá bola 
zázračne uzdravená na príhovor nového 
svätého. Ona mi s pokorným úsmevom 
a srdečnosťou potvrdila svoju identitu. 
S radosťou mi predstavila svoju dcérku 
Gemmu, ktorá sa nemala narodiť.

J. H. Newman je fascinujúci pre svo-
ju obdivuhodnú poctivosť pri hľadaní 
pravdy, ktorej vždy okamžite podriaďo-
val svoju existenciu. Po jeho vstupe do 
Katolíckej cirkvi ho čakalo nemálo pro-
tivenstiev, neúspechov, nepochopení. 
V  časoch emancipácie katolíkov v  Bri-
tánii sa Newman však stal postavou, 
ktorá obraňovala vlastné presvedčenie 
napriek nevýhodám vyplývajúcim z  prí-
slušnosti k náboženstvu, ktorého nasle-
dovníkom bola vtedy odopieraná plná 
účasť na verejnom živote. Svätý pápež 
Pavol VI. o ňom povedal: „Newman bol 
celý život verný, celým svojím srdcom 
oddaný svetlu pravdy a dnes sa stáva 
stále svetlejším majákom pre všetkých, 
ktorí hľadajú informovanú orientáciu 
a spoľahlivé vedenie uprostred neistôt 
moderného sveta, sveta, ktorý Newman 
prorocky predvídal.”.

O. Juraj Vittek

Za druhý polrok 2019 sme sumarizo-
vali farské aktivity a teší nás, že je ich 
mnoho. Máme nádej, že každá z nich 
nás posunula bližšie k Bohu, sviatost-
nému životu i do spoločenstva Cirkvi. 
Čo sa udialo?

• 18. júla sme sa pri svätej omši stretli 
s účastníkmi cyklistickej akcie Na bicykli 
za život
• 24. júla sme sa na príhovor sv. Šarbela 
modlili za úctu k životu a Národný po-
chod za život
• 21. - 25. augusta bol v zariadení Ro-
dinkovo v Belušských Slatinách farský 
rodinný tábor
• v noci zo 6. na 7. septembra sa konala 
Návšteva siedmich kostolov Bratislavy
• 8. septembra sme spevom Veni Sancte 
prosili o Božiu pomoc pre žiakov, študen-
tov a pedagógov
• 12. septembra naši seniori putovali do 
Baziliky Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne
• 14. septembra sa uskutočnil 1. ročník 
farského dňa
• 22. septembra sme spoločne išli na Ná-
rodný pochod za život
• 24. septembra o. Andrej Šottník slávil 
25 rokov kňazstva
• 25. septembra bola v našom kostole 
výročná farská poklona

• 5. októbra sa konala 13. púť ruženco-
vých bratstiev do Šaštína
• 6. októbra sme sa rozlúčili s o. Andre-
jom, ktorý odchádzal na nové pôsobisko
• 7. októbra sme na svätej omši privíta-
li nového kaplána dp. Mariána Lukáča. 
Agapé pripravilo ružencové bratstvo
• 8. októbra sme sa pripravili na sväto-
rečenie kardinála Newmana Veľkým 
oratóriom s názvom Ľudské a duchovné 
peripetie v živote J. H. Newmana, ktoré 
pripravil o. Juraj
• 18. októbra sme sa zúčastnili akcie Mi-
lión detí sa modlí ruženec
• 31. októbra sme prijali pozvanie Spolo-
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Svätý John Henry Newman poctivo hľadal pravdu a múdrosť

Rekapitulujeme a spomíname na udalosti v našej farnosti
čenstva Ladislava Hanusa na Sprievod 
všetkých svätých mestom
• 24. novembra sme si zahrali spoločen-
ské hry na hernom popoludní
• 29. novembra - 1. decembra bola 40 
-hodinová adorácia Quarantore, modlili 
sme sa aj za duchovné povolania
• 9. decembra sme v našom kostole na 
svätej omši, ktorú slávil o. Andrej, ďako-
vali za 50 rokov jeho života
• počas Adventu seniori piekli vianočné 
oplátky
• 8. – 15. decembra sa v  pastoračnom 
centre uskutočnila výstava betlehemov

Pripravila: Beáta Stehlíková

Výstavu betlehemov sme si mohli aj tohto roku pozrieť v dňoch 8. - 15. decembra v priestoroch 
pastoračného centra.                                                                                        Foto: Zuzka Kostková

Na svätorečenie J. H. Newmana prišla  zázračne 
uzdravená pani Melissa Villalobos (na snímke 
s o. Jurajom).                                        Foto:  autor
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Farský deň Svätej rodiny mal rodinný ráz
Prvý ročník farského dňa Svätej rodi-
ny sa uskutočnil 14. septembra 2019. 
V ten deň sme si pripomenuli 16. výro-
čie návštevy sv. Jána Pavla II. Farský 
deň na priestranstve pred kostolom, 
kde prišli rodiny s deťmi i osamelí, 
mladí či starí, spestrili rozličné akti-
vity. Na svätej omši o. Andrej Šottník 
vyzdvihol pamätné slová milovaného 
pápeža: „Kristov kríž je naša jedi-
ná nádej!“ Súčasťou podujatia bola 
zbierka pre sestry Matky Terezy, ktoré 
sa starajú o ľudí v núdzi.

Účastníkov farského dňa vítali skauti.

Malé svetské oratórium ako jedno z farských spoločenstiev.

Rodiny s deťmi sa fotili aj vo fotokútiku.

Stredobodom programu bola svätá omša.

Atmosféru dňa spestrili farské hudobné telesá i sólisti.

Guláš i dobroty pripravila a darovala rodina 
Mikulová.

Program bol pripravený pre všetkých.

Modlili sme sa korunku Božieho milosrdenstva.

Jednoducho vyjadrené: „Máme sa radi!“
Pripravili: M. Majerčáková, J. Debnárová  Foto: Z. Kostková, clovekavíra.cz



Od 1. októbra 2019 pôsobí v našej 
petržalskej farnosti Svätej rodiny 
nový kaplán dp. Marián Lukáč (1988). 
Pochádza zo Záhoria, kde prežil det-
stvo v kontakte s modlitbou, kosto-
lom, kňazmi. Viac už v rozhovore:

• Kto Vás najviac ovplyvnil na ceste 
k oltáru?
Moji rodičia a staré mamy, vďaka kto-
rým som sa stal miništrantom. Postupne 
som spoznával najväčšie tajomstvá viery 
i sveta, ktoré ma neprestávajú udivovať. 
Každý z kňazov v čase môjho dospieva-
nia prispel k Božiemu dielu vo mne. 
• Študovali ste  záhradníctvo. Ako ste 
sa dostali od práce záhradníka k pô-
sobeniu v Pánovej vinici?
Dedina, z ktorej pochádzam je od ne-
pamäti spätá s prírodou. Je tam silná 
roľnícka a hospodárska tradícia. Zvlášt-
ne Božie volanie som však pociťoval už 
skorej, a keď prišlo na výber strednej 
školy, išlo mi o dosiahnutie maturity, aby 
som mohol pokračovať v teologických 
štúdiách. Bol som prijatý na Záhradníc-
ku školu v Piešťanoch. Tam som objavil 
krásu štúdia v odbore, v ktorom sa nará-
ba so stvorením, a tak človek pokračuje 
v dotváraní sveta. Na škole som od vy-
nikajúcich odborníkov získal vedomosti, 
ale aj skvelú školu ľudskosti. A v kúpeľ-
nej kaplnke, kam som chodil na sväté 
omše, som stretol kňazov, ktorí ma ešte 
viac utvrdili v kňazskom povolaní. Pán si 
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Pán si ma povolal zo záhrady do svojej vinice

Upravené okolie kostola vnímame 
ako kultivované miesto. Toto rozľahlé 
priestranstvo evokuje v  nás slobodu 
a chodník lemovaný zeleňou naviguje 
do chrámu. Aké samozrejmé pre nás 
je prechádzať týmto pekným priesto-
rom až po prah kostola?! 

Kto sa stará, aby okolie kostola bolo čis-
té a  uspôsobené na sakrálny a  farský 
objekt? Na otázku odpovedal pán Štefan 
Vöröš, ktorý dva roky kosil trávu pred 
i za kostolom. V súčasnosti túto činnosť 
preberajú jeho doterajší pomocníci páni 
Ignác Hečko, Miroslav Slabý a  Jozef 
Hurban. Treba poznamenať, že kosba 
celého priestranstva trvá 8 hodín. A  to 
je iba jedna z mnohých činností. V zime 
tiež treba odhŕňať sneh. Tohto roku pán 
Ladislav Zafka kompletne obnovil detské 
pieskovisko a lavičky. „S námahou sme 
čistili zámkovú dlažbu, lebo burinu z  jej 
medzier bolo treba vytrhať ručne,“ dodal 
pán Vöröš. Zároveň ocenil pomoc z klu-
bu kresťanských seniorov. 

Okolie kostola upravujú obetaví farníci. Ďakujeme!

ma takto povolal zo záhrady rastlín do 
svojej vinice.
• Prichádzate do našej farnosti po za-
staveniach na Záhorí i v Dúbravke. 
Ako sa vyrovnávate so zmenami?
Keď sme boli prváci v seminári, jeden 
kňaz nám povedal: „Domov máš tam, 
kde si ho spravíš.“ Všade som stretol 
skvelých ľudí, ktorí mi pomohli v pre-

konávaní zmien a som im za to veľmi 
vďačný. Miesto, kam je kňaz poslaný 
biskupom, je vybrané Duchom Svätým 
a je to Bohom daný priestor na vykona-
nie veľkých dobier. Niekedy je to skúška, 
ale za tie skúsenosti to stojí!
• V oblasti liturgie a slávenia sviatkov 
si všímame vašu hlbokú zbožnosť 
a lásku k liturgii. Ako treba vnímať 
symboliku prežívania cirkevných ob-
radov?
Liturgiu niekedy mylne chápeme ako 
akési sebaprezentovanie človeka, kňa-
za, veriacich, spevákov a mnohých 
iných, ktorí namiešajú koktail modlitby, 
divadla, spevu, zábavy či zbožných rečí. 
Liturgia je však viditeľné vyjadrenie našej 
viery, v ktorom koná Boh skrze svojho 
prostredníka kňaza. Obrady, modlitby, 
vysluhovanie sviatostí - všetko je príleži-
tosť stretnúť sa so Všemohúcim Bohom. 
Mám vo veľkej úcte Mimoriadnu formu 
rímskeho rítu podľa misála Jána XXIII. 
Je to tzv. tridentská svätá omša. Kladie 
dôraz na Božie konanie a prežívanie po-
svätna. Čerpáme z pokladov Katolíckej 
cirkvi, na čom po stáročia vyrastali zá-
stupy svätých. Pri liturgii sa deje niečo 
mimoriadne a tomu má zodpovedať aj 
naše správanie. Stretáme sa s Bohom, 
a to je najúžasnejšia vec, čo tu na zemi 
môžeme zažiť. 

            Jana Pekarovičová
Foto: Zuzana Kostková

Dp. kaplán Marián Lukáč

Záhradnú úpravu exteriéru kostola 
vykonáva pán Ján Černý s  manželkou 
Evou. O ruže sa stará pani Janka Vörö-
šová. Pán Černý by chcel priestor pred 
kostolom premeniť na parčík s výsadbou 
drevín a  lavičkami. „Je to dobrá výzva, 
lebo nablízku nijaký upravený park ne-
jestvuje. Práce je viac ako dosť. A zeleň 
si vyžaduje aj kvalitnejší zavlažovací 
systém.” povedal pán Černý. Keď sa do-
rieši ochrana objektu pred neprispôsobi-
vými občanmi, plánujú ďalšie práce.
Náš kostol s  priľahlým pastoračným 
centrom potrebuje aj technicko bezpeč-
nostný dozor, revízie, dobrú izoláciu 
strechy i množstvo technicko prevádzko- 
vých opatrení. Na viaceré z nich upria- 
mil pozornosť pán Miroslav Slabý, ktorý 
má v tejto oblasti dlhoročné skúsenosti.

Ochotu pomôcť prejavia vždy tí istí. 
Brigády majú preto rodinnú atmosféru. 
Do tejto rodiny dobrovoľníkov by však 
privítali ďalších najmä mladších farníkov. 
Kto môže, nech sa pridá!

Marta Majerčáková

O poriadok, zeleň, funkčnosť a príjemný 
priestor celého areálu kostola sa starajú 
(zľava) páni Štefan Vöröš, Miroslav Slabý 
a Ján Černý.               Foto: Zuzana Kostková
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Taký bol duchovne naplnený šťastný záver nočného putovania v Kostole Povýšenia Svätého 
kríža.                                                                                  Foto: Zuzana Kostková, clovekavira.cz
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Z púte ružencových bratstiev v Šaštíne
Dňa 5. októbra 2019 sa konala 13. púť 
ružencových bratstiev (RB) do Národ-
nej baziliky Sedembolestnej Panny 
Márie v Šaštíne.

V  bazilike plnej členov RB sa prítom-
ným prihovoril promótor pre ruženec fr. 
F. Ďubek OP. Nasledovala prednáška fr. 
R. Tresa OP na tému Ježišove zjavenie 
na svadbe v Káne. Kristus a jeho Matka 
na svadbe, kde sa raduje, veselí, pije 
a  tancuje, kde sa málo myslí na Boha, 
aj  tam chce byť Boh pri človeku. On sa 
nevnucuje, rešpektuje našu slobodu, ale 
neopúšťa nás. Slová Božej Matky v evan-
jeliu „Urobte všetko, čo vám povie! (Jn 2, 
5)“ sú adresované nielen sluhom, ale aj 
nám. Ak chceme byť svedkami a spolu-
pracovníkmi zázrakov Boha, staňme sa 
jeho služobníkmi. Ježiš môže všetko, ale 
my mu musíme plne dôverovať a urobiť 
všetko, čo nám prikáže.

Po obnove sľubov a  zverení sa pod 
ochranu Ružencovej Panne Márii nasle-
dovala modlitba ruženca svetla s medi-
táciami, ktoré prednášal fr. S. Lovás OP. 
Jednotlivé desiatky sa predmodlievali aj 
členovia nášho bratstva.

Horliteľka RB pani Helena Kiššová sa 
podelila o duchovný zážitok pri desiatku 
Ktorý ustanovil Oltárnu sviatosť. Počas 
modlitby jej nervozitu vystriedal pokoj, 
keď si uvedomila, že Eucharistia je 
sprítomnenie krvavej obety Pána Ježiša 
nekrvavým spôsobom, a prostredníct-
vom nej sa posilňujeme samým Bohom. 
Pán Tibenský pri modlitbe ďakoval Bohu, 
že si ho povolal do ružencového bratstva 
a že je k nemu vždy milosrdný. 
    Slávnosť vyvrcholila svätou omšou, 
ktorú v šaštínskej bazilike celebroval 
emeritný pomocný biskup Spišskej die-
cézy Mons. A. Imrich.                            

Klára Grňová 

Putovať a modliť sa zároveň je krás-
na vec. Putovať a  modliť sa v  noci 
je ešte o level viac, je to čarokrásne. 
Návšteva siedmich kostolov s komu-
nitou Oratória sv. Filipa Nériho sa 
preto uskutočnila už druhý raz. Dňa 6. 
septembra 2019, v noci z piatka na so-
botu sme sa vybrali do bratislavských 
kostolov.

Nielen my, členovia Malého svetského 
oratória a farníci, ale išli aj mnohí ďalší. 
Malí i veľkí, rodiny či slobodní, zasvätení 
aj laici. Bolo nás stopäťdesiat. Čudný 
dav, ktorý putoval nočnými ulicami Bra-
tislavy s ružencom v ruke.

Znie to takto romanticky. Že sme pu-
tovali nocou a  z  hĺbky duše volali na 
Pána. Pravda je taká, že v tú noc veľmi 
pršalo, vlastne si ledva spomínam na 
okamih, kedy by sme boli suchí. Nepo-
hodlie nás však neodradilo. Naopak. Po-
mohlo nám zostať autentickými, neuletieť 
do fantázie, myslieť na to, že život, ktorý 
žijeme, je takisto sprevádzaný búrka-
mi a  skúškami rôzneho druhu. Ťažko 
opísať, ako krásne nám bolo a aké ovo-
cie nám púť priniesla. Musíte to zažiť. 
Pamätajte o rok.

Po stopách svätého Filipa
Putovanie po siedmich kostoloch sme si 
nevymysleli len tak sami od seba. Ná-
pad skrsol v hlave už sv. Filipovi Nérimu, 
ktorý je patrónom oratoriánskej komuni-
ty. Vzácnu relikviu tohto svätca uchová-
vame v našom kostole.

Svätý Filip bol známa osobnosť Ríma, 
ktorý horel láskou k človeku, ako aj k svoj- 
mu mestu. Aj my túžime milovať, preto 
sme sa inšpirovali a tradíciu nočnej púte 
už druhý raz vyskúšali v Bratislave. Re-
sumé v číslach tohto ročníka: 10 hodín 
putovania; 20 kilometrov pešej chôdze; 
7 kostolov. Niekoľko ďalších zastavení 
a  úvah. Svätá omša. Viac ružencov 
a  litánií. Zasvätenie sa Panne Márii. 
Záverečná adorácia s  eucharistickým 
požehnaním a  150 ľudí. Premodlených 
duší, ktorí putovanie absolvovali až do 
konca. Súhrn bratislavských chrámov, 
ktoré sme navštívili: Kostol sv. Alžbety, 

Kostol Zvestovania Pána, Kostol sv. 
Jána z Mathy, Kostol Nanebovzatia Pan-
ny Márie, Kostol Panny Márie Snežnej, 
Katedrála sv. Martina, Kostol Povýšenia 
Svätého kríža.

Bratislava skrýva duchovné poklady
Ak si chcete niečo z tohto príspevku vziať 
k srdcu, nech je to toto: keď prechádzate 
znechutením alebo trápením, vyberte sa 
von a  navštevujte kostoly. Keď prosíte 
o orodovanie raz jedného svätého a raz 
druhého; nie je možné, aby ste domov 
prišli s prázdnymi rukami.

Katarína Mikulová

Pochod za život

Členovia ružencového bratstva (RB) 
našej farnosti sa celý rok modlili za 
úspešnú prípravu a priebeh Pochodu 
za život.
V sobotu 21. septembra 2019 v čase od 
19.00 do 21.00 hodiny sa členovia nášho 
RB zúčastnili v bratislavskom Kostole sv. 
Ladislava na adorácii pred vyloženou 
Oltárnou Sviatosťou. Moderované slovo 
striedalo stíšenie a meditácia pod ve-
dením horliteľky RB Heleny Kiššovej (na 
snímke prvá sprava).

Foto KG, - Maj - 



Dňa 13. októbra 2019 sa na Námes-
tí sv. Petra vo Vatikáne konala veľká 
vec: Cirkev vyhlásila päť nových svä-
tých a jedným z nich bol John Henry 
Newman.
Svätorečenie anglického gentlemana má 
oveľa väčší význam, ako sa na prvý po-
hľad zdá. Po prvé - je obrovským ekume-
nickým prínosom, pretože zbližuje angli-
kánov a katolíkov. Po druhé - John Henry 
vstúpil ako čerstvý konvertita do Komunity 
oratória sv. Filipa Nériho. A to je veľká vec 
pre nás - oratoriánov v Petržalke, ktorí sme 
boli na svätorečení prítomní osobne.

Nádej, celé hromady nádeje prúdi-
li vzduchom počas slnečného víkendu 
v  Ríme, ktorý sa niesol v  slávnostnom 
duchu svätorečenia. A  zatiaľ, čo sku-
piny turistov smerovali k  Fontáne di 
Trevi, sme sa my ocitali na vznešenej-
ších miestach. Za zmienku stoja najmä 
dve: Chiesa Nuova, barokový chrám, 
v  ktorom je neporušené telo sv. Filipa. 
A Chiesa di san Girolamo - miesto, kde 
trávil apoštol Ríma väčšinu svojho času. 
Obe miesta sú poznačené silnou koncen-
tráciou Filipovho ducha. Videli sme jeho 
veci, matrac, papučky a okuliare. Akoby 
bolo znovu 16. storočie, akoby bol stále 
tu, len kamsi odbehol. To posvätné ticho 
by sa dalo krájať. Niet divu, že tu v 19. 
storočí svoj domov objavil aj John Henry 
Newman. Ako konvertita celkom isto hľa-
dal útočisko, komunitu ľudí, kde mu budú 
rozumieť, kde na chvíľu skloní hlavu.

A v 21. storočí sa tu ocitáme my. Čle-
novia svetského Oratória. Nie sme ani 
zďaleka takí svätí. Ale hádam aspoň 
rovnako citliví, tak trochu tušiaci, čo to 
znamená nájsť svoje miesto práve v ora-
tóriu. Kiež by to nebolo všetko. Kiež by 
sme neustali na ceste. Kiež by sme sa 
nechali viesť vľúdnym svetlom ako sir 
Henry - až do úplného konca. 

Katarína Mikulová

6   SVÄTOREČENIE

Angličania majú po 500 rokoch konečne svätca!
Je to konvertita, kardinál, oratorián sv. John Henry Newman.

John Henry Newman – čo o ňom vieme?
• Bol vážený kňaz a predstaviteľ Anglikánskej cirkvi. Profesor 
na Oxforde, ktorý sa podujal, že v  boji proti liberálnej vlne 
obnoví Anglikánsku cirkev.
• Počas horlivého štúdia raných otcov Cirkvi dospel k pozna-
niu, že pravá je Katolícka cirkev. Znamenalo to preňho ob-
rovskú krízu. Zo dňa na deň stratil svoje uznanie aj post na 
Oxforde, Anglikánska cirkev ho mala za zradcu.
• 13. októbra 1845 sa nechal znovu pokrstiť a stal sa katolíkom. 
Založil Komunitu oratória sv. Filipa Nériho v Birminghame.
• Bojoval s  nepochopením do konca svojho života. Katolíci 
jeho  konverzii dlho nedôverovali. Napokon ho desať rokov 
pred smrťou vymenovali za kardinála.

Knižný tip:
V predaji je viacero kníh o sv. J. H. Newmanovi. Odporúčame 
knihu Apologia Pro Vita Sua, v ktorej sa opisuje aj proces jeho 
konverzie na katolícku vieru.

Zázrak uzdravenia na svätcov príhovor
• Na svätorečení Johna Henryho Newmana bola prítomná aj  
Američanka Melissa Villalobos, ktorá bola zázračne uzdrave-
ná na príhovor tohto nového svätca. 
• V očakávaní piateho dieťaťa mala Melissa vážny zdravotný 
problém – hematóm, pre ktorý mohla prísť o dieťa, alebo ho 
porodiť veľmi slabé.
• Keď bola sama doma s deťmi, začala zrazu silno krvácať. 
Zosunula sa na schodoch k zemi a ticho prosila Johna Henry-
ho o zázrak. Krvácanie sa v ten istý moment zastavilo. 
• Melissa bola krátko v bezvedomí. Keď sa prebrala, cítila in-
tenzívnu vôňu ruží. V panike utekala skontrolovať deti, ešte 
nerozumela, čo sa jej stalo. Lekár potvrdil, že hematóm úpl-
ne zmizol. Dieťa sa narodilo zdravé. Neskôr priviedla na svet 
ešte dve zdravé deti. Na svätorečenie prišla s rodinou. 
• Otec Juraj Vittek stretol a spoznal v dave Melissu len zopár 
chvíľ pred svätorečením. Nikto z prítomných kňazov ju nespo-
znal. Melissu poprosil o modlitby za celé oratórium.

Slávnosť svätorečenia je vždy radostná udalosť, tentoraz sme sa tešili zo sv. J. H. Newmana.

Duchovnú slávnosť sme prežívali osobne a tiež ako zástupcovia farnosti Svätej rodiny.
Foto: Zuzana Kostková, clovekavíra.cz
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Spolu 17 rodín z našej farnosti sa 
v auguste tohto roku už tradične stre-
tlo v rodinnom tábore v Rodinkove. 
Ústrednou témou bola vzácna čnosť 
- vďačnosť.
Ako téma o vďačnosti zarezonovala 
v spoločenstve, ktoré utvorili rodiny, 
animátorky, kňazi a bohoslovci? Vy-
jadrila sa jedna z organizátoriek mama 
Lucia: „Téma sa mi zapáčila hneď, ako 
ju spoluorganizátor Juraj navrhol. Už po-
čas príprav na tábor sme si čoraz viac 
uvedomovali, že aj v najťažších dňoch 
a obdobiach je mnoho dôvodov na vďa-
ku, lebo nám otvára srdce“.

Pre manželov Kláru a Jozefa je vďač-
nosť „dôležitá čnosť, ktorej by sme chce-
li dať väčší priestor v našej rodine i vo 
vzťahu s Bohom. Keď si uvedomíme, aké 
dary denne dostávame, musíme priznať, 
ako veľmi potrebujeme spoločenstvo 
s Bohom, lebo z toho, čo dosiahneme, 
len máločo je naša zásluha“.

Popri úvahách o vďačnosti rodiny 
trávili čas pri rozhovoroch, modlitbách 
i hrách. Nechýbal výlet na hrad Lednica, 
krížová cesta na Butkov, stopovačka pre 
manželov a každý deň svätá omša.

Za čo boli ľudia v tábore vďační?
Animátorka Marfi: Za povolanie do 
služby, za vedenie Ducha Svätého pri 
vymýšľaní aktivít pre deti, za animátorky 
Lucku a Veroniku, ktoré boli ako skautky 
vždy pripravené. Som vďačná rodinám 

O vďačnosti v rodinnom tábore v Rodinkove

Hlas Svätej rodiny

za prijatie a prejavenú dôveru, za to, že 
nám svojím príkladným manželstvom 
a rodičovstvom ukázali, ako správne žiť 
a vychovávať deti v duchu kresťanských 
čností. A tiež som vďačná za každé jed-
no dieťa, ktoré svojou jedinečnosťou 
prispelo k nezabudnuteľným zážitkom.
Manželia Klára a Jozef: Vo farskom ro-
dinnom tábore sme sa zúčastnili prvý raz 
minulý rok. Manžel nebol presvedčený, 

Nestačí pridať roky životu, treba pri-
dať život rokom. S touto myšlienkou 
talianskeho kňaza a spisovateľa A. 
Pronzata sa stotožnili naši seniori. 
Dôkazom je množstvo aktivít. 
Pravidelné stretnutia v pastoračnom 
centre pri Kostole Svätej rodiny si senio-
ri skvalitňujú zaujímavými prednáškami: 
pán J. Dravecký sa s nimi podelil o zá-
žitky z návštevy Pobaltia; demografic-

Čo nového v klube kresťanských seniorov
ké prognózy Slovenska predostrel pán 
Peter Mach. V súvislosti so svätoreče-
ním Johna Henryho Newmana pred-
nášal otec Juraj Vittek o jednote života 
a viery tohto svätca. Poučné sú vždy aj 
prednášky so zdravotníckou tematikou, 
ako aj účasť na konferenciách Zraniteľní 
v digitálnom veku a Tridsať rokov slobo-
dy očami seniorov.

Nosnou aktivitou v duchovnej oblasti 

dôchodcov sú nedeľné stretnutia Nad 
svätým písmom metódou lectio divina 
a pondelkové Večeradlo modlitby s Pan-
nou Máriou. Ako každý rok, aj tohto roku 
16. septembra putovali do Šaštína k Se-
dembolestnej Panne Márii.

Turistické vychádzky sú v programe 
seniorov spravidla vo štvrtok. Ide o vý-
lety do blízkeho okolia Malých Karpát, 
Bielych Karpát, Rakúska či na Južnú 
Moravu. Veľmi obľúbená sa stala aj 
mestská turistika s poznávaním regio-
nálnej histórie a kultúry. Okrem ďalších 
spoločenských podujatí sa dôchodcovia 
angažovali aj vo verejných občianskych 
iniciatívach, akým bol 22. septembra 
Národný pochod za život a iné. Ku kon-
cu roka obetavé ženy z klubu seniorov 
piekli v priestoroch pastoračného centra 
vianočné oblátky a perníky. V aktívnom 
životnom štýle budú kresťanskí seniori 
pokračovať aj v roku 2020.

Z podkladov Márie Muchovej, pred-
sedníčky Klubu Združenia kresťanských 

seniorov v Bratislave-Petržalke - Maj -

Prečo sme šťastní? Lebo máme veľa dôvodov na vďačnosť, ktorá nám otvára srdce. Foto: Martin Rumpel

Aktivity pod názvom mestská turistika získali 
obľubu. Tentoraz navštívili Svätý Jur. 
                                              Foto: Peter Mach

či tam máme ísť, ale nakoniec sme išli 
kvôli deťom, lebo sme chceli, aby si našli 
kamarátov z kresťanských rodín. Teraz 
sme veľmi šťastní, že sme sa takto roz-
hodli. Sme vďační všetkým rodinám, na-
šim kňazom a bohoslovcom, že nás pri-
jali do svojho priateľského spoločenstva 
a prispeli k nezabudnuteľným chvíľam 
v tábore.

Mária Brillová
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V predvečer sviatku Všetkých svätých 
31. novembra 2019 sa v centre Brati-
slavy uskutočnil takzvaný sprievod 
všetkých svätých mestom.

Sprievod všetkých svätých kráčal mestom 

ÚLOHA PRE VŠETKY DETI
Čaká vás skvelá odmena - plavba po Dunaji 
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Ahojte, deti!
Na Vianoce si pripomíname narodenie 
Ježiša Krista. Viete, ako to vyzeralo, 
keď bol Ježiš malým dieťaťom? Niektoré 
udalosti z jeho života namaľovali maliari 
alebo vymodelovali sochári, aby zdobili 
naše kostoly.

V bratislavskom Dóme sv. Martina sú 
tiež znázornené udalosti z Ježišovho ži-
vota. Poproste rodičov alebo starých 
rodičov, aby s  vami tento chrám na-
vštívili a  skúste v  ňom nájsť obrazy 
z  Ježišovho detstva. Prezradíme, že 
sú tri!

V druhom ročníku tejto iniciatívy išlo o ra-
dostný sprievod detí, ktoré s  lampášmi, 
lampiónmi a zažatými sviecami kráčali 
ulicami hlavného mesta. Deti prezlečené 
za obľúbených svätcov sprevádzali rodi-
čia, kňazi, animátori a veriaci.

Organizátormi podujatia boli Spolo-
čenstvo Ladislava Hanusa v  spolupráci 
s  našou farnosťou a  gréckokatolíckou 
farnosťou Staré mesto.

Program sa začal vo františkánskom 
Kostole Zvestovania Panny Márie svätou 
omšou, ktorú slávil náš duchovný otec 
Juraj Vittek. Pripomenul, že kresťania 
sa tešia z perspektívy večnosti s Bohom 
a túto nádej z viery (namiesto odkresťan-
čených foriem halloweenu) chcú vniesť 
aj do verejného priestoru.

Sprievod išiel po Františkánskom ná-
mestí, Hlavnom námestí, pod Michalskú 
bránu, po Obchodnej ulici až na Ondrej-
ský cintorín. Tam pri hlavnom kríži deti 
zapálili sviečky a  radosť z  oslávenej 
Cirkvi v nebi ukončili modlitbou.          

Marta Majerčáková

Centrom Bratislavy prešiel sprievod „svätcov“ 
plný radosti a svetla - symbolov kresťanskej  
viery.                                   Foto: Andrej Lojan

PRIPRAVUJEME / POZÝVAME

•		 na tradičnú farskú zábavu v  sobotu 
18. januára 2020 v pastoračnom centre 
pri Kostole Svätej rodiny

•		 na duchovnú obnovu pre rodiny 
v sobotu 8. februára 2020 o 15.00 v na-
šom pastoračnom centre 

•		 na farskú púť do Loreta v Taliansku 
v apríli 2020

•		 na farské katechézy pre dospelých, 
ktoré sú každý utorok o 19.00 v pasto-
račnom centre

(viac informácií vo farských oznamoch)

ŠTATISTIKA
V roku 2019 boli vyslúžené aj tieto
sviatosti:

• sviatosť krstu prijalo 104 detí
  (52 chlapcov a 52 dievčat)
• k prvému svätému prijímaniu pristúpilo
 62 detí (25 chlapcov a 37 dievčat) 
  a jeden dospelý
• sviatosť manželstva si vyslúžilo 9
  párov.

Z podkladov FÚ

Liturgia na Vianoce a Nový rok

Dátum a čas slávenia svätých omší 
v Kostole Svätej rodiny:

• 24. decembra 2019 (Štedrý deň)
  7.30, 22.00, 24.00
• 25. decembra 2019 (Božie narodenie)
  7.30, 9.00, 10.30, 18.00
• 26. decembra 2019 (sv. Štefana)
  7.30, 9.00
• 28. decembra 2019
  (Svätých neviniatok)
  7.30
• 29. decembra 2019
  (Svätej rodiny - titul kostola)
  7.30, 9.00, 10.30, 18.00
• 31. decembra 2018
  (sv. Silvestra, Starý rok)
  17.00
• 1. januára 2020
  (Bohorodičky, Nový rok)
  7.30, 9.00, 10.30, 18.00
• 6. januára 2020 (Zjavenie Pána)
  7.30, 9.00, 10.30, 18.00

Koledovanie Dobrej noviny:

• 26. decembra 2019
• 6. januára 2020

Napíšte nám, kde sa tieto zobrazenia 
nachádzajú a nakreslite alebo opíšte, 
čo je na nich zobrazené. Vaše obrázky 
a  odpovede do konca februára 2020 
vhoďte do schránky pri vchode kosto-
la a nezabudnite pripísať svoje meno 
a kontakt na rodičov. Usilovných hľada-
čov čaká výlet loďou po Dunaji s našimi 
kňazmi. Bude to nezabudnuteľné popo-
ludnie, aké si užili aj vaši kamaráti, ktorí 
sa zapojili do letnej súťaže. Ich pekné 
kresby si pozrite na webovej stránke na-
šej farnosti.

Mária Brillová


